
 
 
 
 
 
 
ASuRTT 
Ufficio Valorizzazione e Trasferimento Tecnologico   
Settore Partnership Strategiche, Spin Off e Start Up 
 

D.R. n. 2826/20117  
Prot. n. 0088048 del 10/11/2017 

Sapienza – Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Supporto alla Ricerca 
e Trasferimento Tecnologico 
Ufficio Valorizzazione Trasferimento Tecnologico 
Settore Partnership Strategiche, Spin Off e Start U p 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it  
 

 I L   R E T T O R E 
 
 

VISTO l’art. 3-bis. della Legge n. 123 del 3 agosto 2017 (Cluster 
tecnologici nazionali per l'accelerazione e la qualificazione della 
programmazione nel campo della ricerca e innovazione a favore 
delle aree del Mezzogiorno), che individua i Cluster tecnologici 
nazionali (CTN) quali strutture di supporto e di efficientamento per 
il coordinamento delle politiche di ricerca industriale a livello 
nazionale e locale, nonché di raccordo tra le misure promosse a 
livello centrale e regionale e, con riferimento alle regioni del 
Mezzogiorno, anche quali strumenti facilitatori per l'attuazione e 
l'impiego degli interventi sul territorio, costituiti in seguito agli avvisi 
emanati dal Miur, riconducibili ai poli di innovazione di cui al 
regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, debbono 
presentare istanza per il riconoscimento nella forma di 
associazione riconosciuta o fondazione, secondo le norme del 
codice civile, ove già non costituiti in altra persona giuridica senza 
scopo di lucro;  

 
              CONSIDERATO che il “Cluster Made in Italy”, con sede in Milano, si propone di 

promuovere e agevolare la ricerca pre-competitiva, all’interno 
dell’area della ricerca italiana ed europea, in materia di Design, 
creatività e Made in Italy, come definito nell’avviso pubblicato il 17 
agosto 2016 (Decreto Direttoriale 3 agosto 2016 n. 1610) e dalla 
Legge 123/2017 "Disposizioni urgenti per la crescita del 
Mezzogiorno" ed in coerenza con quanto definito dal Programma 
nazionale per la Ricerca 2015-2020, approvato dal CIPE con 
delibera del 1 maggio 2016; 

 
CONSIDERATO  che le strutture di riferimento interessate a partecipare alle attività 

e iniziative del Cluster in argomento, sono il Dipartimento di PDTA, 
Pianificazione, Design, Tecnologia dell’Architettura, il Dipartimento 
di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente e il Centro Sapienza 
Design Research e che, per quest’ultimo, il Dipartimento PDTA, ai 
sensi dell’Art. 6 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità di Sapienza, è individuato quale riferimento 
Amministrativo Contabile; 

 



 
 
 
 

Pag 2 

 

CONSIDERATO che da parte del costituendo ente è pervenuta la richiesta di 
aderire al Cluster quale Associazione senza scopo di lucro, figura 
giuridica che, tra le alternative prospettate dalla Legge 123/2017, è 
risultata essere quella maggiormente idonea a realizzare gli scopi 
del Cluster;  

 
VALUTATO il testo dello Statuto dell’Associazione “Cluster Made in Italy”, 

proposto dal costituendo Ente a tutti i soggetti partner aderenti a 
tale “Cluster”;  

 
CONSIDERATO che, in base allo Statuto dell’Associazione costituenda “Made in 

Italy”, è previsto un contributo di adesione quali soci fondatori, per 
la costituzione del patrimonio iniziale dell’Ente in argomento; 

 
VISTA l’urgenza di costituire la predetta Associazione a Milano il 

14.11.17, come da nota via mail inviata in data 26.10.17 da parte 
del costituendo ente, a mezzo di atto rogitato da notaio, con 
conseguente versamento di un importo pari ad € 5.000,00, quale 
quota di partecipazione alla costituzione dell’Associazione “Cluster 
Made in Italy”;                               

 
VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Pianificazione, Design, 

Tecnologia dell’Architettura del 07.11.17, con la quale tale 
Dipartimento ha manifestato l’interesse alla costituzione del 
“Cluster Made in Italy” e ha dichiarato di contribuire pro-quota ai 
costi di adesione; 

 
VISTE la nota del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Chimica, 

Materiali Ambiente del 06.11.17, con la quale tale Dipartimento ha 
manifestato l’interesse alla costituzione del “Cluster Made in Italy” 
e ha dichiarato di contribuire pro-quota ai costi di adesione;  

 
VISTA la nota del Direttore del Centro di Ricerca Sapienza Design 

Research del 27.10.17, con la quale tale Centro ha manifestato 
l’interesse alla costituzione del “Cluster Made in Italy”; 

  
SENTITO il Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento     

Tecnologico;  
 
SENTITO              il Prorettore alla Ricerca Innovazione e Trasferimento Tecnologico;  



 
 
 
 

Pag 3 

 

 
SENTITO il Direttore Generale; 
                                                                                                                                                                              

 
D E C R E T A 

 
- di approvare l’adesione di Sapienza alla costituenda Associazione “Cluster Made in 

Italy”, che avrà sede in Milano avente come scopo quello di promuovere e 
agevolare la ricerca pre-competitiva all’interno dell’area della ricerca italiana ed 
europea, in materia di Design, creatività e Made in Italy;  

- di approvare lo statuto che regolerà la menzionata Associazione e di autorizzare la 
sottoscrizione dell’atto costitutivo a mezzo di procura speciale nella quale il 
nominato procuratore (nella figura del Direttore del Dipartimento PDTA) sarà 
autorizzato anche a: 

a. procedere alla nomina dell’organo amministrativo (comitato di 
coordinamento e gestione) e dell’organo di controllo (revisore unico); 

b. procedere alla nomina dell’Organo consultivo (comitato scientifico e 
della formazione) indicando come rappresentante di Ateneo il Direttore 
del Dipartimento PDTA; 

 
- il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica degli OO.DD di Ateneo nelle prime 

sedute utili. 

 
 

      F.to IL RETTORE 


